
Prop. n. 3151/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 612 DEL 14/06/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: "PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  - 
MISURA  4  -  SOTTOMISURA  4.3  -  INTERVENTO 
4.3.1".  LAVORI  DI  "MIGLIORAMENTO  DELLA 
VIABILITÀ RURALE DELLA STRADA MASSAMA-SILÌ" - 
NOMINA RUP - CUP: H11B22001270002

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Premesso che:
1. con Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale della RAS 

n.  2118/DECA/43  del  03/08/2017  sono  state  approvate  le  direttive  per 
l’attuazione della sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a 
migliorare  le  condizioni  della  viabilità  rurale  e  forestale”  nell’ambito  del 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020”;

2. con  Determinazione  n.  15347/461  del  07/08/2017  della  Direzione  Generale 
dell’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-pastorale  della  Ras  è  stato 
approvato  il  Bando  2017  per  l’ammissione  ai  finanziamenti  previsti  dalla 
sottomisura  4.3  –  Tipo  intervento  4.3.1  “Investimenti  volti  a  migliorare  le 
condizioni della viabilità rurale e forestale”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. con  Determinazione  n.  2395  del  03/05/2018  del  Direttore  del  Servizio  delle 
Istruttorie dell’Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura (Argea) è stata 
approvata la Graduatoria unica regionale delle domande presentate a valere sul 
bando  per  l’ammissione  ai  finanziamenti  previsti  dalla  sottomisura  4.3.1. 
“Miglioramento  delle  infrastrutture  rurali  destinate  allo  sviluppo  del  settore 
agro-forestale – Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e 
forestale”,  composta  dagli  elenchi  delle  domande  ammissibili  finanziabili, 
ammissibili  non  finanziabili  per  esaurimento  di  risorse,  non  ammissibili,  non 
ricevibili;

4. con  Determinazione  n.  1100  01/03/2019  del  Direttore  del  Servizio 
autorizzazione  pagamenti  e  controlli  FEASR  dell’Agenzia  Regionale  per  il 
sostegno all’agricoltura (Argea) è stata approvata la rettifica e lo scorrimento 
della  Graduatoria  Unica regionale approvata con determinazione n.  2395 del 
03/05/2018,  composta  dagli  elenchi  delle  domande  ammissibili  finanziabili, 
ammissibili  non finanziabili per esaurimento di risorse, non ammissibili (unico 
elenco non modificato) e non ricevibili a valere sul bando per l’ammissione ai 
finanziamenti  previsti  dalla  sottomisura  4.3.1.  “Miglioramento  delle 
infrastrutture  rurali  destinate  allo  sviluppo  del  settore  agroforestale  – 
Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale”;

5. Con  Decreto  n.  368/DECA/13  del  12/02/2019,  l’Assessore  dell’Agricoltura  e 
Riforma  Agro-Pastorale  ha  disposto  l’incremento  della  dotazione  finanziaria, 
nell’anno  2020,  pari  a  €  2.000.000,00  autorizzando  l’Argea  a  istruire  e 
finanziare i progetti in graduatoria con la nuova dotazione finanziaria e, nel caso 
in cui le risorse disponibili non risultino sufficienti per il completo finanziamento 
dell’ultimo  progetto  ammissibile  finanziabile,  a  operare  in  overbooking  per 
garantirne la completa finanziabilità;

6. con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  autorizzazione  pagamenti  e 
controlli FEASR dell’Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura n. 2993 del 
16/06/2020  è  stato  approvato  lo  scorrimento  con  riposizionamento  della 
graduatoria  Unica  Regionale  approvata  con  determinazione  n.  1100  del 
01/03/2019;

7. Con  Decreto  4691/DECA/68  del  23/12/2020,  l’Assessore  dell’Agricoltura  e 
Riforma-Agro-Pastorale  ha  disposto  l’incremento  della  dotazione  finanziaria, 
nell’anno  2020,  pari  a  €  3.000.000,00  autorizzando  l’Argea  a  istruire  e 
finanziare i progetti in graduatoria con la nuova dotazione finanziaria e, nel caso 
in cui le risorse disponibili non risultino sufficienti per il completo finanziamento 
dell’ultimo  progetto  ammissibile  finanziabile,  a  operare  in  overbooking  per 
garantirne la completa finanziabilità; 

8. con  Decreto  3368DECA/56  del  10/11/2021,  l’Assessore  dell’Agricoltura  e 
Riforma-Agro-Pastorale  ha  disposto  l’incremento  della  dotazione  finanziaria, 
nell’anno 2021, pari a € 13.000.000,00;

9. con  Determinazione  n.  6717  del  21/12/2021  del  Direttore  del  Servizio 
autorizzazione  pagamenti  e  controlli  FEASR  dell’Agenzia  Regionale  per  il 
sostegno  all’agricoltura  (Argea)  è  stato  approvato  lo  scorrimento  della 
Graduatoria Unica Regionale relativa alla sottomisura 4.3.1 “Investimenti volti a 
migliorare  le  condizioni  della  viabilità  rurale  e  forestale”  nell’ambito  del 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 – Misura 4”;

10.con  nota  Prot.  n.  U.0084243  del  23/12/2021  del  Servizio  autorizzazione 
pagamenti e controlli  FEASR di Argea è stato comunicato che la domanda di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sostegno  presentata  il  05/10/2017  dal  Comune  di  Oristano  è  risultata 
ammissibile e finanziabile a seguito dello scorrimento della graduatoria per un 
importo complessivo di € 200.000,00; 

11.con  nota  Prot.  n.  23359  dell’11/04/2022  il  Dirigente  del  Settore  LL.PP  della 
scrivente  Amministrazione  ha  comunicato  ad  Argea  motivata  richiesta  di 
usufruire della proroga di 120 (centoventi) giorni, facendo presente che l’Ente 
ha avviato il procedimento relativo al servizio di Progettazione e pertanto si sta 
procedendo alla stesura, approvazione e presentazione del progetto esecutivo e 
della  relativa  documentazione  prescritta  per  i  lavori  di  “Miglioramento  della 
viabilità rurale della strada Massama-Silì” finanziato con la sottomisura 4.3.1 
“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” 
nell’ambito del “Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 – Misura 4”;

Dato atto che con Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 
444 del  06/05/2022 è  stato affidato  al  Geom.  Alessandro  Chergia  l’incarico  per  la 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “Miglioramento della viabilità rurale 
della strada Massama-Silì”;

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un 
responsabile unico del  procedimento (RUP) per  le fasi  della  programmazione,  della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  provvedere  in  merito  e  nominare  il  Geom.  Maurizio 
Putzolu, dipendente a tempo indeterminato di codesto Ente, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per i lavori di “Miglioramento della viabilità rurale della 
strada  Massama-Silì”nell’ambito  del  “Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  – 
Misura 4 – Sottomisura 4.3 – Intervento 4.3.1”;

Considerato,  inoltre,  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

DETERMINA

1. Di  dare atto che  quanto  esposto in premessa costituisce parte  integrante e 
sostanziale della presente Determinazione,

2. di nominare il  Geom. Maurizio Putzolu,  dipendente a tempo indeterminato di 
codesto Ente,  in qualità di  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP) per  i 
lavori  di  “Miglioramento  della  viabilità  rurale  della  strada  Massama-
Silì”nell’ambito  del  “Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  –  Misura  4  – 
Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.1”;

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  la  presente  Determinazione  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

L’istruttore

Francesco Rocca

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

